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Article 18.

Reports in Aid of Listing.

§ 105‑313.  Report of property by multi‑county business.
A taxpayer who is engaged in business in more than one county in this State and who owns real 

property or tangible personal property in connection with his multi‑county business shall, upon the 
request of the Department of Revenue or the assessor of a county in which part of this business 
property is situated, file a report with the Department of Revenue stating, as of the dates specified 
in G.S. 105‑285 of any year, the following information:

(1)	 The counties in this State in which the taxpayer's business property is situated;
(2)	 The taxpayer's investment, on a county by county basis, in his business property 

situated in this State, categorized as the Department of Revenue or the assessor 
may require; and

(3)	 The taxpayer's total investment in his business property situated in this State, 
categorized as the Department of Revenue or the assessor may require.

This report shall be subscribed and sworn to by the owner of the property.  If the owner is a 
corporation, partnership, or unincorporated association, the report shall be subscribed and sworn to 
by a principal officer of the owner who has knowledge of the facts contained in the report. (1971, c. 
806, s. 1; 1973, c. 476, s. 193; 1987, c. 777, s. 3.)

§ 105‑314:  Repealed by Session Laws 1991, c.  761, s. 37.4.

§ 105‑315.  Report by persons having custody of tangible personal property of others.
(a)	 As of January 1, every person having custody of taxable tangible personal property that 

has been entrusted to the person by another for storage, sale, renting, or any other business purpose 
shall furnish to the assessor of the county in which the property is situated a report with the 
information listed in this subsection. This requirement does not apply to a person having custody of 
inventories exempt under G.S. 105‑275(32a), 105‑275(33), or 105‑275(34). As used in this section, 
the term "person having custody of taxable tangible personal property" includes warehouses, 
cooperative growers' and marketing associations, consignees, factors, commission merchants, and 
brokers. The report must include all of the following:

(1)	 Repealed by Session Laws 1987, c. 813, s. 14.
(2)	 The name of the owner of the property.
(3)	 A description of the property.
(4)	 The quantity of the property.
(5)	 The amount of money, if any, advanced against the property by the person 

having custody of the property.
(b)	 A person who fails to make the report required by this section, by January 15 in any 

year is liable to the counties in which the property is taxable for a penalty to be measured by any 
portion of the tax on the property that has not been paid at the time the action to collect this penalty 
is brought plus two hundred fifty dollars ($250.00). This penalty may be recovered in a civil action 
in the appropriate division of the General Court of Justice of the county in which the property is 
taxable. Upon recovery of this penalty, the tax on the property is deemed paid.  (1939, c. 310, ss. 
1001, 1002; 1955, c. 1069, ss. 2, 3; 1965, c. 592; 1971, c. 806, s. 1; 1987, c. 45, s. 1; c. 813, s. 14; 
2014‑3, s. 14.21.)

§ 105‑316.  Reports by house trailer park, marina, and aircraft storage facility operators.



NC General Statutes - Chapter 105 Article 18	 2

(a)	 As of January 1 each year:
(1)	 Every operator of a park or storage lot renting or leasing space for three or more 

house trailers or mobile homes shall  furnish to the assessor of the county in 
which the park or lot is located the name of the owner of and a description  of 
each house trailer or mobile home situated thereon.

(2)	 Every operator of a marina or comparable facility renting, leasing, or otherwise 
providing dockage or storage space for three or more boats, vessels, floating 
homes, or floating structures shall furnish to the assessor of the county in which 
the marina or comparable facility is located the name of the owner of and a 
description of each boat, vessel, floating home, or floating structure for which 
dockage or storage space is rented, leased, or otherwise provided.

(3)	 Every operator of a storage facility renting or leasing space for three or more 
airplanes or other aircraft shall furnish to the assessor of the county in which the 
storage facility is located the name of the owner of and a description of each 
airplane or aircraft for which space is rented or leased.

(b)	 Any person who fails to make any report required by subsection (a), above, by January 
15 of any year shall be liable to the county in which the house trailers, mobile homes, boats, 
vessels, floating homes, floating structures, or airplanes are taxable for a penalty to be measured by 
any portion of the tax on the personal property that has not been paid at the time the action to collect 
this penalty is brought, plus two hundred fifty dollars ($250.00). This penalty may be recovered in 
a civil action in the appropriate division of the General Court of Justice of the county in which the 
personal property is taxable. Upon recovery of this penalty, the tax on the personal property shall 
be deemed to be paid. (1939, c. 310, s. 1002; 1955, c. 1069, s. 3; 1965, c. 592; 1971, c. 806, s. 1; 
1985, c. 378, ss. 1, 2; 1987, c. 45, s. 1.)

§ 105‑316.1.  Tax permit required to move mobile home.
(a)	 In order to protect the local taxing units of this State against the nonpayment of ad 

valorem taxes on mobile homes, it is hereby declared to be unlawful for any person other than a 
mobile home manufacturer or retailer to remove or cause to be removed any mobile home situated 
at a premises in this State without first obtaining a tax permit from the tax collector of the county in 
which the mobile home is situated. The tax permit shall be conspicuously displayed near the 
license tag on the rear of the mobile home at all times during its transportation. Permits required by 
G.S. 105‑316.1 through 105‑316.8 may be obtained at the office of the county tax collector during 
normal business hours.

(b)	 Except as provided in G.S. 105‑316.4, manufacturers, retailers and licensed carriers of 
mobile homes shall not be required to obtain  the tax permits required by this section. Persons or 
firms transporting mobile homes shall, however, be responsible for seeing that a proper license tag, 
and when required under this section, a tax permit, are properly displayed thereon at all times 
during their transportation. (1975, c. 881, s. 1; 1977, 2nd Sess., c. 1187, ss. 1, 2.)

§ 105‑316.2.  Requirements for obtaining permit.
(a)	 In order to obtain the permits herein provided, persons other than manufacturers and 

retailers of mobile homes shall be required to (i) pay all taxes due to be paid by the owner to the 
county or to any other taxing unit therein; or (ii) show proof to the tax collector that no taxes are 
due to be paid; or (iii) demonstrate to the tax collector that the removal of the mobile home will not 
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jeopardize the collection of any taxes due or to become due to the county or to any taxing unit 
therein.

(b)	 In addition to complying with the provisions of subsection (a) above, owners of mobile 
homes required to obtain the permits herein provided shall also furnish the following information 
to the tax collector:

(1)	 The name and address of the owner,
(2)	 The address or location of the premises from which the mobile home is to be 

moved,
(3)	 The address or location of the place to which the mobile home is to be moved, 

and
(4)	 The name and address of the carrier who is to transport the  mobile home. (1975, 

c. 881, s. 1.)

§ 105‑316.3.  Issuance of permits.
(a)	 Except as otherwise provided in G.S. 105‑316.2 above, no permit required by G.S. 

105‑316.1 through 105‑316.8 shall be issued by the tax collector unless and until all taxes due to be 
paid by the  owner to the county or to any other taxing unit therein, including any penalties or 
interest thereon, have been paid. Any taxes which have not yet been computed but which will 
become due during the current calendar year shall be determined as in the case of prepayments.

(b)	 Upon compliance with the provisions of G.S. 105‑316.1 through 105‑316.8, the tax 
collector shall issue, without charge, a permit authorizing the removal of the mobile home. He shall 
also maintain a record of all permits issued. (1975, c. 881, s. 1.)

§ 105‑316.4.  Issuance of permits under repossession.
Notwithstanding the provisions of G.S. 105‑316.2(a) and 105‑316.3(a), above, any person who 

intends to take possession of a mobile home, whether by judicial or nonjudicial authority, as a 
holder of a lien on said mobile home shall apply for, and be issued, the permit herein provided 
without paying all taxes due to be paid by the owner of the mobile home being repossessed, upon 
notifying the tax collector of the location in North Carolina to which the mobile home is to be 
taken. At the time of notification the tax collector shall render to the holder of the lien a statement 
of taxes due against only the mobile home. Within seven days of the issuance of the permit the 
applicant shall pay to the tax collector the taxes due as set forth in the statement.

Notwithstanding the foregoing, any applicant who is a nonresident of North Carolina must pay 
the taxes due as set forth above at the time of notification to the tax collector and application for the 
permit.

Upon issuance of the permit and the payment of any taxes as prescribed herein, the mobile 
home shall no longer be subject to levy  or attachment of any lien for any other taxes then owed by 
the owner thereof, whether or not previously determined. (1975, c. 881, s. 1; 1977, 2nd Sess., c. 
1187, s. 3.)

§ 105‑316.5.  Form of permit.
The permit shall be in substantially the following form:

TAX PERMIT

County of ___________	 Permit Number ___________________________________



NC General Statutes - Chapter 105 Article 18	 4

State of North Carolina	 Date of Issuance __________________________________
Permission is hereby granted to: ____________________________________________

(Name & address of owner)
______________________________________________________________________

(Name & address of carrier)

to remove the following described mobile home:
______________________________________________________________________

(Make, model, size, serial number, etc.)

From: ______________________________________________________________________
(Address)

To: ______________________________________________________________________
(Address)

This permit is issued in accordance with the provisions of G.S. 105‑316.1 through G.S. 105‑316.8 
of the General Statutes of North Carolina.

(Signed) 
_____________________________________

Tax Collector
(or Deputy Tax Collector)

County of _____________________________
 (1975, c. 881, s. 1; 1977, 2nd Sess., c. 1187, s. 1.)

§ 105‑316.6.  Penalties for violations.
(a)	 Any person required by G.S. 105‑316.1 through 105‑316.8 to obtain a tax permit who 

fails to do so or who fails to properly display same shall be guilty of a Class 3 misdemeanor.  This 
penalty shall be in addition to any penalties imposed for failure to list property for taxation and 
interest for failure to pay taxes provided by the general laws of this State.

(b)	 Any manufacturer or retailer of mobile homes who aids or abets any owner covered by 
G.S. 105‑316.1 through 105‑316.8 to defeat in any manner the purpose of G.S. 105‑316.1 through 
105‑316.8 shall be guilty of a Class 3 misdemeanor.

(c)	 Any person who transports a mobile home from a location in this State for an owner 
other than a manufacturer or retailer of mobile homes without having properly displayed thereon 
the tax permit required by G.S. 105‑316.1 through 105‑316.8 shall be guilty of a Class 3 
misdemeanor.

(d)	 Any law‑enforcement officer of this State who apprehends any person violating the 
provisions of G.S. 105‑316.1 through 105‑316.8 shall detain such person and mobile home until 
satisfactory arrangements have been made to meet the requirements of G.S. 105‑316.1 through 
105‑316.8. (1975, c. 881, s. 1; 1977, 2nd Sess., c. 1187, ss. 1, 4, 5; 1993, c. 539, s. 719; 1994, Ex. 
Sess., c. 24, s. 14(c).)

§ 105‑316.7.  Mobile home defined.
For the purpose of G.S. 105‑316.1 through 105‑316.8, "mobile home" means a structure that (i) 

is designed, constructed, and intended for use as a dwelling house, office, place of business, or 
similar place of habitation and (ii) is capable of being transported from place to place on wheels 
attached to its frame. It also means a manufactured home as described in G.S. 105‑273(13). This 
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definition does not include trailers and vehicles required to be registered annually pursuant to Part 
3, Article 3 of Chapter 20 of the General Statutes. (1975, c. 881, s. 1; 1987, c. 805, s. 4.)

§ 105‑316.8.  Taxable situs not presumed.
Nothing in G.S. 105‑316.1 through 105‑316.8 shall be interpreted so as to subject to taxation 

any mobile home which does not have a taxable situs within this State under the general rules of 
law appropriate to such a determination. (1975, c. 881, s. 1.)


